
10 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE CONVITE, Nº 1/2022-001
EXTRATO DE CONTRATO

DEPOIS DE CONSTATADA A REGULARIDADE DOS 
ATOS PROCEDIMENTAIS, JOSÉ RAIMUNDO FARIAS 
DE MORAES, Secretário Municipal de Saúde, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, COM BASE NO ARTIGO 43, 
INCISO VI DA LEI Nº 8.666/1993 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, À VISTA DO PARECER CONCLUSIVO 
EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E EM 
CONSONÂNCIA AO PARECER JURÍDICO, RESOLVE: 
Desse modo,  satisfazendo à lei e ao mérito, 
HOMOLOGO o processo licitatório nº 1/2022-001 
e ADJUDICO à(s) proponente(s) R. C. DE PAIS 
CONSTRUTORA EIRELI, com o valor total de R$ 
119.850,00(Cento e Dezenove Mil, Oitocentos e 
Cinquenta Reais)., vencedora(s) desse certame 
nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o 
seu objeto. OITENTA MIL E SEISCENTOS REAIS 
E SETENTA E SETE CENTAVOS). DETERMINAR 
QUE SEJAM ADOTADAS AS MEDIDAS CABÍVEIS PARA 
A CONTRATAÇÃO DA REFERIDA EMPRESA.22/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM:  LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONVITE, Nº 
1/2022-001 OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REPAROS EM EMBARCAÇÕES UBSF, MUNICÍPIO DE 
CURRALINHO /PARÁ,. CONTRATADA: R. C. DE PAIS 
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 14.717.439/0001-44, 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONTRATO Nº: 20220308 VALOR R$ 119.850,00 
ASSINATURA: 23/08/2022  , VIGENCIA :12 MESES  .
 JOSÉ RAIMUNDO FARIAS DE MORAES (Secretário 
Municipal de Saúde).

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00014

Objeto: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CRUZEIRINHO II, LOCALIZADA NA RODOVIA PA 252 KM 05, NO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0014, de INAABILITAÇÃO das licitantes: J E CONSTRUÇÃO CIVIL 
E LOCAÇÃO EIRELI, N S CONSTRUÇOES PERFUÇAO E SERVIÇOS EIRELI, face a inobservância ao exigido no 
instrumento convocatório.
Fica declarado FRACASSADO devido a inexistência de empresas habilitadas.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO 
DA HABILITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00002
Objeto: CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO PARA CAIXA D’ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00002, de INAABILITAÇÃO das licitantes: CONSTRUTORA CARIPI 
LTDA, face a inobservância ao exigido no instrumento convocatório e da HABILITAÇÃO da licitante N S CONSTRUÇÕES 
PERFURAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, uma vez que atendeu as exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos envelopes contendo as propostas para o dia 30 de 
setembro de 2022 às 09:00 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura do certame.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00003

Objeto: CONSTRUÇÃO DE ESTIVAS DE CONCRETO PARA PEDESTRES NA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE 
ACARÁ/PA
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00003, de INAABILITAÇÃO das licitantes: CONSTRUTORA CARIPI 
LTDA, face a inobservância ao exigido no instrumento convocatório e da HABILITAÇÃO da licitante CONSTRUTORA 
PLENA EIRELI e a empresa OLIVEIRA COMERCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, uma vez que atendeu as 
exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos envelopes contendo as propostas para o dia 30 de 
setembro de 2022 às 10:30 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura do certame.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00004

Objeto: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES E ESTIVAS DE MADEIRA NA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO 
DE ACARÁ/PA
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00004, de INAABILITAÇÃO das licitantes: CONSTRUTORA CARIPI 
LTDA e CONREY CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA-EPP face a inobservância ao exigido no instrumento convocatório 
e da HABILITAÇÃO da licitante PONTE COMERCIO VAREJISTA DE AUTO PEÇAS, SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E 
LOGISTICA EIRELI e a empresa OLIVEIRA COMERCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, uma vez que atendeu 
as exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos envelopes contendo as propostas para o dia 30 de 
setembro de 2022 às 11:30 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura do certame.
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00005
Objeto: CONSTRUÇÃO DE TRAPICHES DE MADEIRA COM FLUTUANTES NA ZONA RURAL E URBANA DO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00005, de INAABILITAÇÃO das licitantes: CONSTRUTORA CARIPI 
LTDA face a inobservância ao exigido no instrumento convocatório e da HABILITAÇÃO da licitante A L P COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA e a empresa OLIVEIRA COMERCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, uma vez que atendeu as 
exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos envelopes contendo as propostas para o dia 30 de 
setembro de 2022 às 14:30 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura do certame.

JOSÉ DOUGLAS SANTOS SILVA
Comissão de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE PRORROGAÇÃO

REGÃO ELETRÔNICO Nº 00064/2022
O Município de São Domingos do Capim, pelo princípio da 
oportunidade e conveniência, através da Pregoeira, torna 
público a prorrogação do processo Licitatório do Tipo Menor 
Preço por item que versa sobre REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE INSUMOS PARA 
LABORATORIO MUNICIPAL DE DIAGNOSTICOS, ANALISES 
CLINICAS E ENDEMIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO 
CAPIM/PA, Para o dia 04/10/2022 às 08:00 horas, continuando 
inalterados as demais informações. 

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2022

O Município de São Domingos do Capim, pelo princípio da 
oportunidade e conveniência, através da Pregoeira, torna público 
a prorrogação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço por 
item que versa sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇAO E 
REFORMA NAVAL PARA UBS FLUVIAL, OBJETIVANDO ATENDER 
A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA, Para o dia 05/10/2022 às 08:00 horas, 
continuando inalterados as demais informações.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2022

O Município de São Domingos do Capim, pelo princípio da 
oportunidade e conveniência, através da Pregoeira, torna 
público a prorrogação do processo Licitatório do Tipo Menor 
Preço por item que versa sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE MATERIAL PERMANENTE E 
DE CONSUMO PARA REALIZAÇAO DAS AÇOES DE VIGILANCIA 
EM SAUDE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA, para 
o dia 04/10/2022 às 14:00 horas, continuando inalterados as 
demais informações. 

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA 

PREFEITURA MUNICIPALDE SANTA BÁRBARA
AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0033 /2022 O Município de Santa bárbara do Pará, pelo 
princípio da oportunidade e conveniência, através da Pregoeira, torna pública a prorrogação do processo Licitatório 
do Tipo Menor Preço, modo de disputa aberto que versa sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO COM MANUTENÇÃO À REDE MUNDIAL 
DE COMPUTADORES -  INTERNET BANDA LARGA ILIMITADA VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. Para o dia 
10/10/2022 às 14:00 horas em razão do princípio da conveniência e da oportunidade da administração pública.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0036/2022

O Processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0036/2022 AQUISIÇÃO DE 50.000 L DE ÓLEO DIESEL S-10 PARA A 
RECUPERAÇÃO DE 81,76KM VICINAL ESTRADA DO ARACY, COM EXTENSÃO DE 6,86KM VICINAL EXPEDITO RIBEIRO, 
COM EXTENSÃO DE 4,82KM VICINAL MAURICIA, COM EXTENSÃO DE 2,14KM VICINAL ESTRADA DO BAMBU, COM 
EXTENSÃO DE 6,09KM E VICINAL COMUNIDADE BOM JESUS, COM EXTENSÃO DE 2,37KM, NO MUNICÍPIO DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ/PA, NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 016/2022 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE-SETRAN E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA- TIPO: TIPO MENOR PREÇO, 
MODO DE DISPUTA ABERTO - ABERTO em: 21/09/2022 ÀS 09:00h, foi declarada DESERTA.

Priscila Spindola Franchi.
Pregoeira Municipal.

Verba para infraestrutura
DR. FELIPE RESSALTA A IMPORTÂNCIA DA MINERAÇÃO E DIZ SER NECESSÁRIO INVESTIR PARA GERAR RENDA

ELEIÇÕES

Dr. Felipe (PRTB), candi-
dato ao governo do Es-
tado, foi o entrevistado 

do Grupo Liberal nesta quin-
ta-feira. Aos jornalistas Daniel 
Nardin, Abner Luiz e Mariana 
Azevedo, o candidato ressal-
tou a importância da ativida-
de mineral para a economia 
local, mas lembrou que não há 
infraestrutura para isso. 

“A maior fonte de renda e 
recursos do Estado é a mine-
ração, em segundo o agrone-
gócio. Mas o governo do Pará 
não dá infraestrutura para as 
mineradoras, não só a Vale, 
mas pequenas que estão cres-
cendo no sul do Pará, com o 
objetivo de extrair esse miné-
rio e escoar, ganhando comér-
cios internacionais”.

Na opinião do candidato, as 
mineradoras trazem muitos 
benefícios para o Estado e é 
preciso estimular a instalação 
de mais empresas localmente. 

“O Estado tem potencial, isso 
vai gerar renda. Se for feito de 
forma regular, respeitando o 
meio ambiente, é possível que 
o Pará seja uma grande potên-
cia no país”, opinou. 

Dr. Felipe também defen-
deu que grande parte dos pro-
blemas enfrentados no Pará 
seriam resolvidos com inves-
timentos em infraestrutura no 
município de Marabá. 

“É um polo importante, 
tem hospital regional, na saú-
de grande parte das cidades 
resolve os problemas em Ma-
rabá. Mas a região está em 
total abandono, o governo 
foi ausente. Tem que ter uma 
sede de governo mais próxi-
ma, e seria em Marabá. Pen-
sar na geração de emprego na 
região. Tem siderúrgicas que 
eram atuantes, são 11, só uma 
funcionando. Tem que resol-
ver o Pedral do Lourenço, pro-
posta que existe há oito anos e 

ninguém iniciou esse projeto. 
Isso desenvolveria bastante 
a região sudeste”, avaliou. O 
candidato defendeu ainda a 
criação de novas estradas e 
criticou o atual governo: “A 
preocupação é se manter no 
poder”.

O potencial econômico de 
Castanhal, no nordeste do Es-
tado, também foi lembrado. 
Neste caso o agronegócio. O 
candidato também criticou 
os “governos de esquerda”, 
que “não têm o pensamento 
de melhorar o saneamento, 
gerar renda, emprego e infra-
estrutura e tirar o assistencia-
lismo”, avaliou. “Morei em Be-
lém há 20 anos e vejo que nada 
mudou. A região cresceu, mas 
houve invasão sem estrutu-
ração para a moradia dessas 
pessoas. A população está em 
abandono, e combatendo a 
corrupção a gente resolve es-
sas problemáticas”, disparou.

  Uma das propostas de Dr. Felipe é criar mecanismos que incentivem empresas a se instalarem no Estado

TA
RS

O
 S

A
RR

A
F/

A
M

A
ZÔ

N
IA

Uma das propostas de Dr. 
Felipe é criar mecanismos que 
incentivem empresas a se ins-
talarem no Pará. Ele defende 
a redução de tributos, como o 
Imposto sobre a Circulação de 
Mercadorias e Serviços (ICMS). 
“Houve uma luta do governo 
federal pedindo para o Estado 
reduzir o ICMS e isso nunca foi 
aceito. Aí, na época da eleição, 
o governo reduziu, sendo que 
grande parte da bancada dos 
aliados ao Lula foi contra a re-
dução”, ressaltou.

Durante a conversa, o can-
didato também falou sobre 
suas propostas para a segu-
rança. “Inicialmente, no com-
bate ao crime, tem que se uti-
lizar um pouco da força, mas 
é um trabalho também a lon-
go prazo e a educação vai ser 
um grande transformador da 
segurança pública no nosso 
Estado. As escolas cívico-mili-
tares vão formar pessoas, mas 
tirando essas crianças do cri-
me”, declarou.

Para ele, os governantes 

também precisam ouvir mais 
a corporação e as propostas de 
quem atua na área. 

Ao falar sobre saúde, Dr. Fe-
lipe garantiu que é possível pa-
gar o piso da enfermagem. “É 
possível, se a gente trabalhar 
de forma ordenada. O que não 
pode acontecer são escândalos 
de corrupção. 

Candidato ao Senado, Beto 
Faro é o entrevistado de hoje. 
A sabatina será transmitida ao 
vivo, a partir de 12h30, nas pla-
taformas do Grupo Liberal.

Estado precisa reduzir tributos para atrair empresas

Use a câmera 
do seu celular 
para acessar 
o conteúdo 
multimídia.


